municipal dEí CAUíacvcAmara

■ :!A.

ESTADO DO MARANHAO .

DO VEREADOR VALMIR SANTOS CARVAUHOGABINETE

INDICAÇÃO 582/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
definidas no art. 109, ambos do Regimento

O Vereador signatário, com

regimentais previstas no art. 96, em especial as

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,Plenário e posterior envio ao

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL QUE
SEJA REALIZADA A REFORMA DA PRAÇA PROFESSOR JOCA RÊGO (PRAÇA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA).

JUSTIFICAÇÃO

A Praça Professor Joca Rêgo localizada no Centro de Balsas-MA é um espaço público

de grande importância social, cultural e comunitária. Atualmente a referida praça, encontra-se

em condições que comprometem a segurança, a acessibilidade e o uso do espaço por todos.

A revitalização do local, além de promover maior integração da população, também será

um incentivo as práticas de atividades físicas, lazer e eventos culturais. A melhoria da iluminação

pública contribuirá para a segurança, enquanto a recuperação das árvores e instalação de

equipamentos adequados garantirão um ambiente mais agradável, funcional e sustentável.

A restauração desta praça não é apenas a reforma de um espaço urbano, mas sim,

uma obra necessária que vai proporcionar melhor qualidade de vida, promover a segurança, e

bem-estar coletivo da sociedade.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que realize através da secretaria

competente a reforma da Praça Professor Joca Rêgo, obra tão aguardada pela população.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES J^OUJjNDA^EM^^^JÍE^AOT^^ DE 2025

VAÇMIR^ANTOS CARVALHO
Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com